
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 346
DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 178  del 11-11-2017

OGGETTO: "Progetto IFA - Infanzia  Famiglia  Anziani" -
Realizzazione nuovo edificio per lo svolgimento di attività
sociali ricreative culturali e sportive presso il comune di
Cagnano Amiterno.  Liquidazione competenze tecniche Ing.
Michele Amoroso relativa alla progettazione esecutiva
(comprensiva della sicurezza).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO:

- CHE il progetto IFA - Infanzia – Famiglia – Anziani - è un
piano organico nato a seguito del sisma che ha colpito L’Aquila
il 6 aprile 2009 e si prefigge di dare una risposta alle
esigenze di aggregazione sociale riguardanti il territorio di
alcuni comuni del cosiddetto cratere sismico aquilano;
- CHE i comuni di Capitignano (capofila), Cagnano Amiterno,
Montereale e Campotosto sono beneficiari di un finanziamento di
€ 3.500.000,00 per la realizzazione di interventi per il sociale
(cd. Fondi Giovanardi);
- CHE il Progetto IFA riassume una serie di interventi atti a
fornire una pluralità di servizi sociali destinati alla
popolazione e in particolar modo ai bambini, alle mamme e agli
anziani dislocati nei quattro comuni facenti parte del progetto;
- CHE in base a tali indirizzi il progetto prevede la
realizzazione di un nuovo edificio per lo svolgimento di
attività sociali-ricreativoculturali-sportive nel comune di
Cagnano Amiterno, la demolizione e ricostruzione di un
fabbricato esistente al fine di creare una residenza per anziani
ad uso misto nel comune di Capitignano e la costruzione di un
edificio ex novo da adibire ad asilo nido nel comune di
Montereale;
- CHE il comune di Campotosto parteciperà anch'esso attraverso
l’acquisto di un pulmino-navetta;
- CHE il Comune di Capitignano è stato nominato Comune Capofila
e quindi incaricato della realizzazione dell’intero progetto.

VISTO il progetto di livello preliminare dei Lavori di “Progetto IFA
- Infanzia – Famiglia – Anziani”, redatto dell'Ing. Federico
Focaroli, appositamente  incaricato, approvato con Deliberazione
della G.M. di Capitignano n° 36 del 28.06.2016.

RITENUTA la gestione complessiva del finanziamento, per sua natura,
suddivisibile in 3 lotti funzionali per ciascun comune coinvolto,
come nel seguente schema:

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


Lotto N. 1: Comune di Cagnano Amiterno, realizzazione nuovo1.
edificio per lo svolgimento di attività sociali ricreative
culturali e sportive;
Lotto N. 2: Comune di Capitignano, demolizione e2.
ricostruzione di un fabbricato esistente per realizzare una
residenza per anziani ad uso misto;
Lotto N. 3: Comune di Montereale, realizzazione di un3.
edificio ex novo da adibire ad asilo nido.

PRESO  ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio
Tecnico n. 98 del 28-10-2016 (R.G. N. 244   del 28-10-2016) veniva
affidato, relativamente al lotto n. 1 (Intervento da effettuarsi nel
Comune di Cagnano Amiterno)  all'Ing. Amoroso Michele Raffaele
(P.IVA 0133170668 – C.F. MRSMHL63R24Z614S), con studio in Via Dante
Alighieri, 17 – 67100 L’Aquila, per l’importo di 39.800,00 € oltre
IVA ed oneri previdenziali, l'incarico del servizio di:

progettazione in unico livello esecutivo secondo l'Art.-
23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
direzione e contabilità dei lavori;-
coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed-
esecutiva;
certificato di regolare esecuzione.-

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale del Comune di
Capitignano n. 38 del 16-05-2017 con la quale è stato approvato il
"Progetto per il sociale – Fondi Giovanardi. Realizzazione nuovo
edificio per lo svolgimento di attività sociali ricreative culturali
e sportive presso il comune di Cagnano Amiterno” redatto dal tecnico
incaricato, Ing. Michele Amoroso, ed acquisito in data 16.05.2017 al
n. 2069 di protocollo comunale dell’importo totale di € 1.120.104,16
e dell’importo, per lavori, di € 903.664,74.

VISTA la fattura n. 33/2017 del 14.09.2017 dell’Ing. Amoroso Michele
Raffaele, acquisita al protocollo comunale al n. 3950/2017, di €
14.837,69, oltre cassa al 4% per € 593,51 ed IVA al 22% 3.394,86,
per un totale di € 18.826,06.

VISTA la nota di credito n. 2/2017 del 12.10.2017 dell’Ing. Amoroso
Michele Raffaele, acquisita al protocollo comunale al n. 4386/2017,
di € 14.837,69, oltre cassa al 4% per € 593,51 ed IVA al 22% per €
3.394,86, per un totale di € 18.826,06  a storno totale della
menzionata fattura  n. 33/2017 del 14.09.2017 del medesimo tecnico.

PRESO ATTO che l’anzidetta nota di credito è stata emessa dal
tecnico in questione “per errata compilazione del campo relativo
all’esigibilità dell’IVA” nella fattura n. 33/2017 del 14.09.2017.

VISTA la fattura n. 36/2017 del 12.10.2017 dell’Ing. Amoroso Michele
Raffaele, acquisita al protocollo comunale al n. 4388/2017,  di €
14.837,69, oltre cassa al 4% per € 593,51 ed IVA al 22% per €
3.394,86 (IVA a carico del comune), per un totale di € 18.826,06,
relativa alle “spese tecniche progettazione esecutiva (comprensiva
della sicurezza)”.

VISTO il “certificato di regolarità contributiva” Prot. Inarcassa.
1347405.04-11-2017 dell’Ing. Amoroso Michele Raffaele dal quale si
evince che il tecnico risulta in regola con gli adempimenti
contributivi.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.178 del 11-11-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della fattura n. 36/2017
del 12.10.2017 dell’Ing. Amoroso Michele Raffaele.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n.
267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di
attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

Di rendere le premesse parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo.

Di liquidare la fattura n. 36/2017 del 12.10.2017 dell’Ing.2.
Amoroso Michele Raffaele (P.IVA 0133170668 – C.F.
MRSMHL63R24Z614S), con studio in Via Dante Alighieri, 17 –
67100 L’Aquila (acquisita al protocollo comunale al n.
4388/2017)   di € 14.837,69, oltre cassa al 4% per € 593,51 ed
IVA al 22% per € 3.394,86 (IVA a carico del comune), per un
totale di € 18.826,06, relativa alle “spese tecniche
progettazione esecutiva (comprensiva della sicurezza)”.

Di dare atto che la nota di credito n. 2/2017 del 12.10.20173.
dell’Ing. Amoroso Michele Raffaele (acquisita al protocollo
comunale al n. 4386/2017) deve intendersi a storno totale della
fattura n. 33/2017 del 14.09.2017 del tecnico stesso (acquisita
al protocollo comunale al n. 3950/2017) di € 14.837,69, oltre
cassa al 4% per € 593,51 ed IVA al 22% 3.394,86, per un totale
di € 18.826,06.

Di dare atto che, relativamente alla fattura sopra riportata,4.
l’importo corrispondente  all’imponibile dovrà essere pagato al
creditore e l’importo corrispondente all’IVA dovrà essere
versato all’Erario dello Stato, così come disposto dall’Art. 17
ter DPR 633/72 e L. 190/2014 (“SCISSIONE DEI PAGAMENTI)”.

Di far gravare la relativa spesa sull’impegno n. 197 del5.
31/12/2016  assunto sul codice di bilancio
12.03-2.02.01.09.007 (ex-cap. Cap. 3290 art. 0).

Di trasmettere copia della presente determinazione al6.
Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
consequenziali.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino

Mastrangelo

______________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  11-11-2017

pubblicazione n.  930

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.178 del 11-11-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



Capitignano, 11-11-2017

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 11-11-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

_____________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.178 del 11-11-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4


